[image: image1.png]DDDDDDD

	 Secretaria de Estado da Infra-estrutura

Departamento Estadual de Infra-estrutura

[image: image2.png]-~

Governo do Estado

SANTA CATARINA

	BRASIL

PROGRAMA RODOVIÁRIO DO ESTADO DE

SANTA CATARINA    -     ETAPA IV

AVISO DE LICITAÇÃO

O Departamento Estadual de Infra-estrutura (DEINFRA), por intermédio da Consultoria de Licitações (COLIC), torna público que fará realizar a CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL - Edital No 062/04, pelo tipo de menor preço, com autorização constante do processo no DEIP 16337/042, regido pelas normas do Banco Interamericano de Desenvolvimento para concorrência pública internacional e normas fixadas na Lei Federal no 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações introduzidas pelas Leis nº 8883 (08/06/94) e 9648 (27/05/98), para execução de recuperação de pontos críticos relacionados no quadro abaixo, e inseridos no Programa Rodoviário do Estado de Santa Catarina - Etapa IV, objeto do Contrato de Empréstimo no 1390/OC-BR celebrado entre o Estado de Santa Catarina e o Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID.

As obras objeto desta licitação serão parcialmente financiadas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID e pelo Tesouro do Estado de Santa Catarina como contrapartida no Programa Rodoviário do Estado de Santa Catarina - Etapa IV.

	Lote
	Obra
	RODOVIAS
	Local

(km)
	DESCRIÇÃO
	Prazo

(Dias)

	Sigla
	TRECHO

	1
	a
	SC 471
	Anchieta - Palma Sola
	10,00
	Acesso a Palma Sola e Parque de Exposições
	240

	b
	SCT 283
	Ent.SC-469 (P.Alegre) - Ent.SC-469 (A.Chap.)
	130,00
	Acesso a Barra da Taquarinha

	c
	SC 468
	Quilombo - Coronel Freitas
	66,00
	Acesso a União do Oeste pela SC-479

	2
	a
	SCT 480
	Ent.SC-467 (B.Jesus) - BR-282
	90,00
	Acesso a Xanxerê
	255

	b
	SCT 283
	Chapecó (BR-480) – Seara
	51,00
	Acesso a Xavantina

	c
	SC 463
	Entr. BR-282 - Jaborá - Entr. BR-153
	23,90
	Acesso a Presidente Castelo Branco

	d
	SC 461
	Entr. BR-153 (B) - Entr. SC-462 (p/ Peritiba)
	17,00
	Acesso ao Núcleo Rancho Grande

	e
	SCT 480
	Chapecó - Goio-En (Divisa SC/RS)
	148,00
	Acesso a Marechal Bormann

	3
	a
	SC 303
	Ent.SC-453 (p/Videira) - Tangará - Ibicaré
	187,00
	Acesso ao Bairro Santa Lucia e Videplast
	210

	b
	SC 303
	Ent.SC-453 (p/Videira) - Tangará - Ibicaré
	198,60
	Acesso a Pinheiro Preto

	c
	SC 303
	Ent.SC-453 (p/Videira) - Tangará - Ibicaré
	200,50
	Acesso Sul a Pinheiro Preto

	d
	SC 303
	Ent.SC-453 (p/Videira) - Tangará - Ibicaré
	187,80
	Acesso a Videira e ao Passo da Felicidade

	4
	a
	SC 430
	Urubici - SC-438 (Cruzeiro)
	68,00
	Acesso a Rincão do Tigre
	360

	b
	SC 438
	Entr. BR-282 (Lages) - Entr. Ac. Lages - Rio Lava Tudo
	0,00
	Retorno para a Interseção do km 0

	c
	SC 438
	Entr. BR-282 (Lages) - Rio Lava Tudo
	10,00
	Acesso ao Hotel Fazenda Pedras Brancas

	d
	SC 438
	Entr. BR-282 (Lages) - Entr. Ac. Lages - Rio Lava Tudo
	22,00
	Acesso ao Parque de Exposições de Painel

	e
	SC 438
	Rio Lava Tudo - São Joaquim
	54,35
	Acesso a Santa Isabel

	f
	SC 438
	Rio Lava Tudo - São Joaquim
	60,70
	Acesso a Bentinho

	4
	g
	SC 458
	Campo Belo do Sul - Entr. BR-116 (p/ Lages)
	188,00
	Acesso Secundário de Capão Alto
	360

	h
	SC 458
	Campo Belo do Sul - Entr. BR-116 (p/ Lages)
	190,00
	Acesso a Capão Alto

	i
	SC 438
	Entr. BR-282 (Lages) - Entr. Ac. Lages - Rio Lava Tudo
	5,00
	Acesso Sul a Lages

	j
	SC 439
	Painel - Urupema
	17,00
	Acesso a Farofa

	k
	SC 458
	Campo Belo do Sul - Entr. BR-116
	162,00
	Acesso à Área Industrial de Campo Belo do Sul

	l
	SC 438
	Entr. BR-282 (Lages) - Entr. Ac. Lages - Rio Lava Tudo
	23,00
	Acesso a Painel

	5
	a
	SC 438
	Lauro Muller - Orleans
	152,69
	Acesso a Barro Branco
	255

	b
	SC 438
	Lauro Muller - Orleans
	163,70
	Acesso Norte de Orleans

	c
	SC 406
	Ent.SC-403 (Ingleses) - Barra da Lagoa
	15,00
	Acesso a Cidasc

	d
	SC 444
	Criciúma - Içara - Entr. BR-101 (Vila Nova)
	3,35
	Acesso a Linha Três Ribeirões

	e
	SC 445
	Siderópolis - Criciúma
	53,47
	Acesso a Rio Maina e Nova Veneza

	f
	SC 446
	Forquilhinha - Criciúma
	51,65
	Acesso a Vila Franca e São Gabriel

	6
	a
	SC 280A
	São Bento do Sul - BR-280 (Acesso Oeste)
	4,64
	Acesso a Passo Facão
	285

	b
	SC 280A
	São Bento do Sul - BR-280 (Acesso Oeste)
	5,42
	Acesso a Vila Sueli

	c
	SC

413
	Guaramirim - Massaranduba (Ent.SC-474)
	50,00
	Acesso a Rua Benjamin Girardi

	d
	SCT

477
	Canoinhas - Major Vieira
	22,00
	Acesso a Major Vieira

	e
	SC

301
	Entr.BR-280 (S.B.Sul) - Fragosos
	135,30
	Acesso a Oxford

	f
	SC

301
	Entr.BR-280 (S.B.Sul) - Fragosos
	137,90
	Acesso a Fundão

	g
	SC

413
	Joinville (Av.Santos Dumont) - Ent.BR-101
	2,00
	Distrito Industrial de Joinvile e FURJ

	h
	SC

413
	Guaramirim - Massaranduba (Ent.SC-474)
	45,00
	Acesso a Jaragua do Sul

	7
	a
	SC

474
	Entr. SC-413 (Massaranduba) - Entr. BR-470 (Blum.)
	57,30
	Acesso a Eletrosul e Cristaleria Blumenau
	360

	b
	SCT

477
	Timbó - Ent.BR-470
	185,00
	Acesso a Arapongas, em Timbó

	c
	SC

302
	Ent.BR-470 (Rio do Sul) - Aurora - Ituporanga
	285,00
	Acesso Sul de Aurora

	d
	SC

411
	Nova Trento - São João Batista
	58,00
	Acesso Secundário de São João Batista

	e
	SC

413
	Luís Alves - BR-470
	85,20
	Acesso a Rua Simão Hes (Vila do Salto)

	f
	SCT

486
	Entr. BR-101 – Brusque
	27,00
	Acesso ao Mineral Água Park

	g
	SCT

477
	Timbó - Ent.BR-470
	186,00
	Acesso a BR-470, em Timbó

	h
	SC

302
	Ent.BR-470 (Rio do Sul) - Aurora - Ituporanga
	284,00
	Acesso Norte de Aurora

	i
	SC

302
	Rio do Oeste - Laurentino - BR-470
	260,00
	Acesso a Laurentino

	j
	SC

470
	Gaspar - Blumenau
	34,00
	Acesso à Rua Águas Negras

	k
	SCT

486
	Entr. BR-101 – Brusque
	12,00
	Acesso a EADI e Itaipava

	l
	SC

470
	Gaspar - Blumenau
	36,00
	Acesso a Ruas de Blumenau

	m
	SC

470
	Gaspar - Blumenau
	37,00
	Acesso a Ruas de Blumenau

	Os envelopes contendo a DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO e as PROPOSTAS DE PREÇOS deverão ser entregues no Protocolo Geral do DEINFRA, localizado no andar térreo do Edifício das Diretorias, na rua Tenente Silveira, no 162, em Florianópolis, Santa Catarina, Brasil, até às 14:00 horas do dia 22 de dezembro de 2004, com início de abertura dos envelopes 30 (trinta) minutos após, no Auditório do Edifício das Diretorias, localizado no 11o andar, no endereço acima mencionado.

Só poderão participar desta licitação os proponentes que ofertarem bens cujos países de origem sejam membros do BID.

O Edital e seus anexos poderão ser examinados e adquiridos na Consultoria de Licitações – COLIC, localizada no 10º andar do Edifício das Diretorias, no endereço infra-citado, ao preço de R$ 100,00 (cem reais).

Os interessados poderão obter mais informações e esclarecimentos sobre o Edital na:

CONSULTORIA DE LICITAÇÕES (COLIC)

Departamento Estadual de Infra-estrutura de Santa Catarina

Rua Tenente Silveira n.º 162, 10º andar, Edifício das Diretorias

CEP.: 88010-300, Santa Catarina, Florianópolis, Brasil

Tel: (55-48) 251 3015  Fax: (55-48) 251 3024

E-mail: colic@deinfra.sc.gov.br

http://deinfra.sc.gov.br

Florianópolis, 25 de outubro de 2004

Engenheiro Romualdo Theophanes de França Júnior

Diretor Geral do DEINFRA

_1110192496.doc
[image: image1.png]DDDDDDD

_1110192227.doc
[image: image1.png]-~

Governo do Estado

SANTA CATARINA